
NATIONS UNIES 

CONSEIL DE TUTELLE 

DOCUMENTS OFFICIELS 

~ 

ONZIEME SESSION EXTRAORDINAIRE 

10 AVRIL 1961 

NEW YORK 



AVERTISSEMENT 

Les Documents officiels du Conseil de tutelle comprennent les comptes rendus 
des séances, les annexes à ces comptes rendus et les suppléments. Les comptes 
rendus des séances contiennent les corrections apportées à la demande des délé­
gations et toutes autres modifications qu'exigent les travaux d'édition. 

* 

* * 
Les cotes des documents de l'Organisation des Nations Unies se composent 

de lettres majuscules et de chiffres. La simple mention d'une cote dans un texte 
signifie qu'il s'agit d'un document de l'Organisation. 



TABLE DES MA Tl ERES 

Liste des délégations ..........•...........•.•.•...•...•.• 

Bureau du Conseil de tutelle .....•.•.......•.•...•.....•.•.• 

Ordre du jour 

Répertoire des documents 

Comptes rendus des séances 

1135ème séance 

Lundi 10 avril 1961, à 15 h 20 

Pages 

V 

vi 

vii 

vii 

Ouverture de la session. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 

Adoption de l'ordre du jour. • • • . • . • . • • • • • . • . • • • . • • . . • . • . • . • 1 

Avenir du Territoire sous tutelle du Cameroun sous administration du 
Royaume-Uni: rapport du Commissaire des Nations Unies aux plébiscites 
pour le Cameroun sous administration du Royaume-Uni sur les 
plébiscites dans les parties méridionale et septentrionale du Territoire 1 

Date de la vingt-septième session du Conseil de tutelle • • • • . • • • • • • • • 2 

Clôture de la session. . • . • . • • • • . . • . • • • . • . • • • • • • • . • . . • . . • . 2 

iii 



LISTE DES DELEGATIONS 

Membres du Conseil 

AUSTRALIE 

Représentant: 
M. J. A. Forsythe, premier secrétaire, membre de 

la mission permanente. 

BELGIQUE 

Représentant: 
M. Alfred Claeys Bouuaert, gouverneur de province. 

BIRMANIE 

Représentant: 
U Tin Maung, représentant permanent adjoint auprès 

<'le l'Organisation des Nations Unies. 

Suppléant: 
U Pyo Nyein, secrétaire parlementaire, membre du 

Ministère des affaires étrangères. 

BOLIVIE 

Représentant: 
S. E. M. Carlos Salamanca, ambassadeur extraordi­

naire et plénipotentiaire, membre de la mission 
permanente. 

CHINE 

Représentant: 
M. Chiping H. C. Kiang, ministre plénipotentiaire, 

membre de la mission permanente. 

Conseiller: 
M. Wei-liang Yin, premier secrétaire aux affaires 

du Conseil de tutelle, membre de la mission per­
manente. 

ETATS-UNIS D'AMERIQUE 

Représentant: 
M. Jonathan B. Bingham, ministre, membre de la 

mission permanente. 

Conseillers: 
M. R. Austin Acly, membre du Bureau des terri­

toires dépendants du Département d'Etat; 
M. John George Bacon, conse11ler au Bureau des 

affaires du Conseil de tutelle, membre de la mis­
sion permanente. 

fRANCE 

Représentant: 
M. Jacques Koscziusko-Morizet, maitre des re­

quêtes au Conseil d'Etat. 

Suppléants: 
M. Michel de Camaret, conseiller au Ministère des 

affaires étrangères, membre de la mission per­
manente: 

M. René Doise, administrateur de la France d'outre­
mer. 

V 

INDE 

Représentant: 
S. E. M. C. S. Jha, ambassadeur extraordinaire et 

plénipotentiaire, représentant permanent auprès 
de l'Organisation des Nations Unies. 

Conseiller: 
M. M. Rasgotra, premier secrétaire, membre de la 

mission permanente. 

NOUVELLE-ZELANDE 

Représentant: 
M. P. K. Edmonds, premier secrétaire, membre de 

la mission permanente. 

PARAGUAY 

Représentant: 
M. Miguel Solano 1..6pez, ministre conseiller, repré­

sentant suppléant auprès de l'Organisation des 
Nations Unies. 

REPUBLIQUE ARABE UNIE 

Représentant: 
S. E. M. Rafik Asha, ambassadeur extraordinaire et 

plénipotentiaire, représentant permanent adjoint 
auprès de l'Organisation des Nations Unies. 

Conseiller: 
M. Mostafa Abdel Wahab, premier secrétaire, 

membre de la mission permanente. 

ROYAUME-UNI DE GRANDE-BRETAGNE 
ET D'IRLANDE DU NORD 

Représentant: 
Sir Andrew Cohen, membre de la mission per­

manente. 

Suppléant: 
M. G. K. Caston, premier secrétaire, membre de la 

mission permanente. 

UNION DES REPUBLIQUES SOCIALISTES 
SOVIETIQUES 

Représentant: 
M. V. I. Oberemko, conseiller, membre de la mis­

sion permanente. 

Suppléant: 
M. V. A. Antonov, deuxième secrétaire, membre de 

la mission permanente. 

Conseillers: 
M. I. I. Andreev, troisième secrétaire, membre de 

la mission permanente; 
M. Y. E. Fotine, membre de lamissionpermanente. 



BUREAU DU CONSEIL DE TUTELLE 
Président par intérim: U Tin Maung (Birmanie). 

vi 



Cotes 

ORDRE DU JOUR 

1. Adoption de l'ordre du jour. 

2. Avenir du Territoire sous tutelle du Cameroun sous administration du Royaume­
Uni: rapport du Commissaire des Nations Unies aux plébiscites pour le 
Cameroun sous administration du Royaume-Uni sur les plébiscites dans les 
parties méridionale et septentrionale du Territoire. 

REPERTOIRE DES DOCUMENTS 

Note. - On trouvera ci-dessous tous les documents mentionnés au cours de la 
onzième session extraordinaire. Le point pertinent del 'ordre du jour n'est indiqué 
que pour les documents de cette session. 

des documents Titres 

Points 
de l'ordre 
du jour 

Observations 
et références 

T/1556, T/1556/ Append. 
et Add.1 

T/1558 

T/L.1008 

T/L.1009 

Rapport du Commissaire des Nations Unies aux 
plébiscites pour le Cameroun sous adminis­
tration du Royaume-Uni: plébiscites des 11 et 
12 février 1961 dans les parties méridionale 
et septentrionale du Territoire 

Ordre du jour provisoire de la onzième session 
extraordinaire du Conseil de tutelle 

Bolivie et Inde: projet de résolution 

Projet de rapport spécial du Conseil de tutelle 

vil 

2 Egalement distribué sous 
la cote A/4727. Voir 
Documents officiels de 
l'Assemblée générale, 
quinzième session, An­
nexes, additif au point 13 
de l'ordre du jour. 

1 Adopté sans changement. 
Voir p. vil du présent 
volume. 

2 Adopté sans changement. 
Voir Documents offi­
ciels du Conseil de tu­
telle, onzième session 
extraordinaire, Supplé­
ment No 11 résolu­
tion 2101 (S-XI). 

2 Pour le texte de ce docu­
ment tel qu'il a été 
amendé par le Conseil 
de tutelle à sa 1135ème 
séance, voir Documents 
officiels de l'Assemblée 
générale, quinzième 
session, Annexes, point 
13 de l'ordre du jour, 
document A/4726. 



NATIONS UNIES 

CONSEIL DE TUTELLE 
Onzième session extraordinaire 

DOCUMENTS OFFICIELS 

SOMMAIRE 

Ouverture de la session •............•.. 

Adoption de l'ordre du jour • ............. 

Avenir du Territoire sous tutelle du Cameroun 
sous administration du Royaume-Uni: rapport 
du Commissaire des Nations Unies aux plé­
biscites pour le Cameroun sous administration 
du Royaume-Uni sur les plébiscites dans les 
parties méridionale et septentrionale du Ter-
ritoire ......................... . 

Date de la vingt-septième session ........ . 

Clôture de la session . .........•....... 

Pages 

1 

1 

1 

2 

2 

Président par Intérim: U TI N MAU N G 
(Birmanie). 

Présents: 

Les représentants des Etats suivants: Australie, 
Belgique, Birmanie, Bolivie, Chine, Etats-Unis 
d'Amérique, France, Inde, Nouvelle-Zélande, Para­
guay, République arabe unie,Royaume-Unide Grande­
Bretagne et d'Irlande du Nord, Union des Républiques 
socialistes soviétiques. 

Ouverture de la onz.ième session extraordinaire 

1. Le PRESIDENT déclare ouverte la onzième session 
extraordinaire du Conseil de tutelle. 

Adoption de l'ordre du jour (T /1558) 

[Point 1 de l'ordre du jour] 

2. Le PRESIDENT invite le Conseil il adopter l'ordre 
du jour provisoire (T/1558). 

En l'absence d'objection, l'ordre du jour provisoire 
est adopté. 

Avenir du Territoire sous tutelle du Cameroun sous odminis­

trotion du Royaume-Uni: rapport du Commissoire des 
Nations Unies aux plébiscites pour le Cameroun sous ad­
ministration du Royaume-Uni sur les plébiscites dans les 
parties méridionale et septentrionale du Territoire (T / 
1556, î/1556/ Append.et Add.1, T /L.1008) 

[Point 2 de l 1ordre du jour] 

Sur l'invitation du Président, M. Abdoh, commis­
saire des Nations Unies aux plébiscites pour le 
Cameroun sous adminis tratlon du Royaume-Uni, prend 
place à la table du Conseil. 

3. M. ABDOH (Commissaire des Nations Unies aux 
plébiscites), présentant son rapport (T/1556, T/1556/ 
Append. et Add.1), est conscient du désir qu'a le 
Conseil d'achever au plus tOt ses travauxafinde lais­
ser !l l'Assemblée générale tout loisir d'examiner 
son rapport avant la clôture de la quinzième session. 

1 

1135e séance 

Lundi 10 avril 1961, 
à 15 h 20 

NEW YORK 

Rédigé en application des résolutions 1350 (XIII), 
1352 (XIV) et 1473 (XIV) de l'Assemblée générale, ce 
rapport contient de nombreux détails sur les parties 
méridionale et septentrionale du Cameroun ainsi que 
toutes les données pertinentes sur l'organisation, la 
conduite et les résultats des plébiscites. M. Abdoh 
remercie le Secrétariat pour son dévouement, son 
impartialité et sa compétence, qui ont contribué au 
succès de sa mission. 

4. Sir Andrew COHEN (Royaume-Uni) pense qu'étant 
donné les circonstances, le Conseil de tutelle doit se 
borner !l transmettre !l 11 Assemblée générale le 
rapport du Commissaire des Nations Unies aux plé­
biscites. En tant que représentant de l'Autorité admi­
nistrante, il se réserve le droit de revenir en détail 
sur le fond de la question lorsque celle-ci sera dis­
cutée à la Quatrième Commission. 

5. M. SALAMANCA (Bolivie), présentant le projet de 
résolution commun de la Bolivie et de l'Inde 
(T/L.1008), dit que les auteurs ont repris les termes 
de la résolution 2007 (S-X) du Conseil de tutelle, 
adoptée le 2 décembre 1959. Il ne prend aucunement 
position sur les plébiscites ni sur la maniêre dont ils · 
se sont déroulés et il n'exprime non plus aucun juge­
ment sur le rapport du Commissaire des Nations Unies 
aux plébiscites, qui sera examiné par la Quatrième 
Commission. Il tient cependant à adresser ses vifs re­
merciements au Commissaire des Nations Unies aux 
plébiscites, dont le Conseil a eu maintes fois l 'oc cas ion 
d'apprécier la grande expérience et les qualités 
exceptionnelles, pour la façon dont il s'est acquitté 
de la mission délicate que lui avait confiée l'Assem­
blée générale. 

6. M. KOSCZIUSKO-MORIZET (France) est pour le 
projet de résolution. La procédure exceptionnelle que 
le Conseil de tutelle est en train de suivre s'explique 
par le peu de temps dont dispose l'Assemblée géné­
rale et l 1impatience avec laquelle chacune des parties 
intéressées attend les décisions de l'Assemblée; elle 
ne saurait pour autant constituer un précédent. Il est 
heureux qu'un paragraphe exprime les vifs remercie­
ments des membres du Conseil au Commissaire des 
Nations Unies aux plébiscites, qui a déployé une acti­
vité considérable et fait preuve d'une grande 
conscience dans l'accomplissement d'une ~che diffi­
cile. Cela ne signifie nullement qu'il accepte le fond 
du rapport ni les résultats des plébiscites, surtout 
au Cameroun septentrional. Au contraire, il trouve 
dans le rapport du Commissaire des éléments suffi­
sants pour demander, lorsque la question sera sou­
mise à la Quatrième Commission, l 1invalidation du 
plébiscite dans cette partie du Territoire. 

7. M. OBEREMKO (Union des Républiques socia­
listes soviétiques) est d'accord pour que le rapport 
du Commissaire soit examiné au fond non par le 
Conseil de tutelle, mais par l'Assemblée générale qui 
est l'organe le mieux approprié pour l'étudier en 
détail et prendre des décisions à son sujet. Il s'as-

T/SR.1135 



2 Conseil de tutelle - Onzième session extraordinaire 

socle au représentant de la Bolivie et pense comme 
lui qu'en prenant acte du rapport du Commissaire, le 
Conseil ne préjugera pas la question quant au fond. 

B. M. ASHA (République arabe unie), M. SOLANO 
LOPEZ (Paraguay), M. KIANG(Chine)etM.BINGHAM 
(Etats-Unis d'Amérique) partagent cet avis et s'as­
socient aux remerciements qui ont été adressés au 
Commissaire. 

Le projet de résolution (T/L.1008) est adopté. 

9. Le PRESIDENT invite le Conseil it adopter son 
projet de rapport (T/L.1009), afin de gagner du 
temps. Celui-ci sera complété pour refléter les vues 
exprimées au cours de la discussion, et notamment 
pour tenir compte de la réserve émise par le repré­
sentant de la France. 

10. Après un échange de vues entre M. KOSC ZIUSKO­
MORIZET (France), sir Andrew COHEN (Royawne­
Uni), M. JHA (Inde), M. SALAMANCA (Bolivie), 
M. KIANG (Chine) et M. BINGHAM (Etats-Unis 
d'Amérique), le PRESIDENT propose de remplacer, 
au paragraphe 6 du rapport, les mots "Le Conseil de 
tutelle a examiné ce rapport it sa 1135ème séance 11 

par "Le Commissaire des Nations Unies aux plé­
biscites a présenté son rapport à la 1135ême séance 
du Conseil de tutelle" et d'ajouter une phrase indi­
quant les réserves faites par diverses délégations, 
notamment celle de la France. 

li en est ainsi décidé. 

Date de la vingt-septième session du Conseil de tutelle 

11. M. PROTITCH (Sous-Secrétaire â la tutelle et 
aux renseignements relatifs aux territoires non auto-

Litho ln U.N, 

nomes) propose le jeudi 1er juin 1961 comme date 
d'ouverture de la vingt-septième session du Conseil 
de tutelle. 

12. M. KOSCZIUSKO-MORIZET (France) croit savoir 
que l 1ordre du jour de la session sera chargé et se 
demande s'il ne serait pas opportun d'avancer la date 
de la session au 25 mal par exemple. 

13. M. PROTITCH (Sous-Secrétaire â la tutelle et 
aux renseignements relatifs aux territoires non auto­
nomes) rappelle l'article premier du règlement inté­
rieur du Conseil. La session du Comité des renseigne­
ments relatifs aux territoires non autonomes, qui 
s'ouvrira quatre jours â peine après la cleture de 
la session de l'Assemblée générale, est une autre 
raison de ne pas avancer la date de la session du Con­
seil étant donné que certaines délégations se trouvent 
à court de personnel. 

14. M. FORSYTHE (Australie} préférerait que le 
Conseil se réunisse le 1er juin étant donné le volume 
de travail imposé aux délégations et la nécessité 
d'étudier les rapports annuels. 

15. M. KOSCZIUSKO-MORIZET (France) se rendit 
ces raisons. 

16. Le PRESIDENT fixe en principe au 1er jllin 1961 
l'ouverture de la vingt-septième session du Conseil. 

Clôture de la session 

17. Le PRESIDENT prononce la cl8ture de la onzième 
session extraordinaire du Conseil. 

La séance est levée it 15 h 55. 

20829-November 1961-800 



DEPOSITAIRES DES PUBLICATIONS DES NATIONS UNIES 

ALLEMAGNE 
R. Eiaen1chmidt, Schwanthaler Stra11e 
59, Fran'kfurt/ Main, 
Elwert und Meurer, Hauphtra111 101, 
Berlln-SchlSneberg. 
Aluander Horn, Spl191lga11• 9, Wies-
baden. · 
W. E. Saarbach, Gertrud1n1tra11• 30, 
KlSln (1). 
ARGENTINE 
Editorial Sudamerlcano, S.A., Al1lna 500, 
Buenos Aires. 
AUSTRALIE 
Melbourne University Pren, 369 Lons­
dole Street, Melbourne C. 1. 
AUTRICHE 
Gerold a. Co., Graben 31, Wien, 1. 
B. Wüllerstorff, Markus Sittikuntrone 
10, Salzburg. 
BELGIQUE 
Agence el Messa9erie1 de la Preue, 
S.A., \.4-22, rue d11 Persil, Bruxelles. 
BIRMANIE 
Curator, Govt. Book Depot, Rangoon. 
BOLIVIE 
Librerla Selecciones, Cosillo 972, Lo Paz. 
BRESIL 
Livrario Agir, Rua México 98-B, Cai1ta 
Po1tol 3291, Rio de Janeiro. 
CAMBODGE 
Entreprise khmère de librairie, Impri­
merie a. Papeterie Sari, Phnom-Penh. 
CANADA 
The Queen'1 Printer/lmprimeur de la 
Reine, Ottawa, Ontario. 
CEYLAN 
Lake House Bookshop, A11oc. Newspapers 
of Ceylan, P.0. Box 2,U, Colombo. 

-CHILI 
Editorial del Paclfico, Ahumada 57, 
Santiago. 
librerra Ivens, Casilla 205, Santiago. 
CHINE 
The World Book Co., Ltd., 99 Chung 
King Road, 1st Section, Taipeh, Taiwan. 
The Commercial Preu, Ltd., 211 Honan 
Rd., Shanghai. 
COLOMBIE 
Librerla Buchholz, Av. Jiménez de Que-
1ada 8-Ml, Bogot6. 
COREE 
Eul-Yao Publi1hing Co., Ltd., 5, 2-KA, 
Chongno, S.oul. 
COSTA RICA 
lmprenta y libreda Trejos, Apartado 
1313, San José. 
CUBA 
la Casa Belga, O'Reilly -455, la Hobana. 
DANEMARK 
Ejnar Munksgaard, Ltd., Nt!rregade 6, 
Ktfbenhavn, K. 
EQUATEUR 
librerla Cientlfica, Casilla 362, Guaya­
quil. 
ESPAGNE 
Llbreda Bosch, 11 Rondo Universidad, 
Barcelona. 
Librerla Mundi-Pr1111a, Castello 37, Ma­
drid. 
ETATS-UNl'i D'AMERIQUE 
Soles Sedion, PJblishing Service, United 
Nations, New York. 

ETHIOPIE 
International Pren Agency, P.O. Box 
120, Addis-Abeba. 

FINLANDE 
AkalHmlnen Kirjakauppa, 2 Keskuskatu, 
Helsinki. 

FRANCE 
Edltiol\1 A. P6done, 13, rue Soufflai, 
Parla (V•), 

OHANA 
University Book1hop, University College 
of· Ghafta, legan, Accra. 

GRECE 
Kauffmaftn Bookshop, 28 Stadlon StrHt, 
Ath••••• 
GUATEMALA 
Sociedad Ec0l'l6mlco,Flnanciero, 6a. Av. 
1-4-33, Guatemala. 

HAITI 
librairie "A la Caravelle", Port-au-Prince. 

HONDURAS 
librerra Panomericana, Tegucigalpa. 

HONG-KONG 
The Swindon Book Co., 25 Nathan Road, 
Kowloon. 

INDE 
Orient long mans, Calcutta, Bombay, Ma­
dras, New Delhi et Hyderobad. 
Oxford Book & Statianery Co., New 
Delhi et Calcutta. 
P. Voradachary a. Co., Madr,.11. 

INDONESIE 
Pembangunan, ltd ., Gunung Sahari 84, 
Ojakorta. 

IRAK 
Mackenzie'• Bookshap, Baghdad. 

IRAN 
Guity, -482 Ferdow1i Avenue, Téhéran. 

IRlANDE 
Stotianery Office, Dublin. 

ISlANDE 
Bokaverzlun Sigfusar Eymunduonor H. 
F. Austuntraeti 18, Reykjavik. 

ISRAEl 
Blumstein's Bookstores, 35 Allenby Rd. 
et 48 Nachlat Benjamin St., Tel-Aviv. 

ITAllE 
libreria Commissionarla Sansani, Via 
Gino Capponi, 26, Firenze, et Via D. A·. 
Azuni, 15/ A, Rama. 

JAPON 
Maruzen Company, ltd., 6 Tori-Nichame, 
Nihonbashi, Tokyo. 

JORDANIE , 
Joseph 1. Bahau1 & Co., Dar-ul-Kutub, 
6ox 66, Amman. 

LIBAN 
Khayat's College Book Cooperotive, 
97-9-4, rue 6liu, Beyrouth. 

LUXEMBOURG 
Librairie J. Trau«h-Schummer, -place du 

· Théâtre, Luxembourg. 

MAROC 
Centre de diffusion documentaire du 
B.E.P.1., 8, ru• Michaux-Bellaire, Rabat. 

MEXIQUE 
E,-litoriol Hermei, S.A., Ignacio Mariscal 
-41, México, O.F. 

NORVEGE 
Johan Grundt Tanum Forlag, Kr. Au­
gustsgt. 7A, Oslo. 

NOUVELLE-ZELANDE 
Unll•d Notions Association of New Zea­
land, C.P.0, 1011, Wellington. 

PAKISTAN 
The Pakistan Co-operative Book Society, 
Dacca, East Po kiaton. 
Publlshers United, ltd., Lahore, 
Thomas a. Thomas, Karachi. 
PANAMA 
Jo,, Men,ndu, Agencla lnternaclonal 
de -Publlcaclanea, Apartado 2052, Av. 
SA, ,ur 21-58, Panam6. 
PARAGUAY 
Agenda de librerlos de Salvodor Nlzza, 
Colle Pte. Franco No. 39--43, A1uncl6n. 
PAYS-BAS 
N.V. Martlnus Nijhaff, lange Voarhout 
9, 's-Gravenhage. 
PEROU . 
librerra lnternacional del Perû, S.A., 
Cosilla 1-417, lima. 
PHILIPf'INES 
Alemor's Book Store, 769 Rizal Avenue, 
Manila. 
PORTUGAL 
Livrario Rodrigue,, 186 Rua Aurea, 
Lisboa. 
REPU6LIQUE ARABE UNIE 
librairie "la Renoinance d'Egypte", 9 
Sh. Adly Pasha, Le Caire. 
REPUBLIQUE DOM~NICAINE 
libredo Dominicano, Mercedes -49, Ciu­
dad Trujillo. 
ROYAUME-UNI 
H. M. Stationery Office, P.O. Box 569, 
London, S.E. 1, et agences HMSO à 
Belfast, Birmingham, Bristol, Cardiff, 
Edinburgh el Manchester. 
SALVADOR 
Manuel Navas y Cla., la. Avenida sur 
37, San Salvador. 
SINGAPOUR 
The City Book Store, ltd., Collyer Quay. 
SUEDE 
C. E. FrltH'• Kungl. Hovbakhandel A-B, 
fredsgaton 2, Stockholm. 
SUISSE 
librairie Payot, S.A., Lausanne, Genàve. 
Hans Raunhordt, Kirchgaue 17, Zürlch 1, 
TCHECOSLOVAQUIE 
è::eakoslovensky Spiaovatel, N6radnl Ti"lda 
9, Praha 1. 
THAI LANDE 
Pramuan Mit, Ltd., 55 Chakrawot Road, 
Wat Tuk, Bangkok. 
TURQUIE 
Librairie Hachette, -469 htiklal Caddesi, 
Beyaglu, Istanbul. 
UNION DES REPUBLIQUES 
SOCIALISTES SOVIETIQUES 
Mejdounaradnoio Kniga, Smol•nskaia 
Plochtchad, Moskva. 
UNION SUD-AFRICAINE 
Van Schoik'1 Bookstore (Ply.), ltd., 
Church Street, Box 72-4, Pretoria. 
URUGUAY 
Repres•ntaci6n de Editoriales, Prof. H. 
D'Ella, Ploza Cagancha 13-42, 1° pi10, 
Montevideo. 
VENEZUELA 
librerlo del Este, Av. Miranda No. 52, 
Edf. Galip6n, Caracas. 
VIET-NAM 
librairie-Papeterie Xuân Thu, 185, rue 
Tu-Do, 8. P. 283, Saigon. 
YOUGOSLAVIE 
Cankarieva Zalolba, qubljana, Slovenia. 
Drlovna Preduzeée, Jugoslov•nska Knji­
ga, Terazije 27/11, Beogrod. 
Prosvjeta, 5, Trg Bratstva i Jedin1tva, 
Zagreb. [61 F1] 

Les commandes el demondes de renseignements émanant de payt où il n'existe pas encore de dépo1itairet peuvent être 
adreuées à la Section des ventet, Service des pub/icalion1, Organisa/ion des Na fions Unies, New York (Etats-Uni, d'Amérique), 
011 à la Section des venfes, Office eurap,en des Nallan1 Unies, Pa/ois des Nations, Genève (Suiue). 

Litho ln u~. Price: $U.S. 0.35; 2/6 si:g.; Sw. fr. 1.50 20829-November 1961-195 
(or equivalent in other currencies) 




